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군산중앙여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-20 예산액 9,805,073,000

2023학년도 군산중앙여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2023학년도 군산중앙여자고등학교회계 기정 "세입 · 세출 각각 7,714,382,000원"을 "세입 · 세출 각

각 9,805,073,000원"으로 한다.

제2조  명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중앙여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 9,805,073 7,714,382 2,090,691 27.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 151,957 5,650,223 57.6

학생복지/교육격차 해소 1,181,278 1,893,830 19.3

기본적 교육활동 250,392 736,588 7.5

선택적 교육활동 227,430 425,408 4.3

교육활동 지원 219,028 606,484 6.1

학교 일반운영 60,606 362,540 3.6

학교시설 확충 0 130,000 1.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 53,599 53,599 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,978,165 9,041,842 92.2

이전수입 기타이전수입 1,000 14,446 0.1

자체수입 학부모부담수입 18,514 601,923 6.1

자체수입 행정활동수입 2,757 26,607 0.2

기타수입 전년도이월금 36,656 66,656 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,109,887 7,077,123 2,032,764

1.지방자치단체이전수입 53,599 0 53,599

1.비법정이전수입 3,074 0 3,074

1.기초지방자치단체전입금 3,074 0 3,074

1.급식비보조금(기초) 3,074 0 3,074
(성립전_1추)친환경쌀 조석식 지원 : 

3,073,900원*1교*1회=
3,074,000

2.교육경비보조금 50,525 0 50,525

1.기초지방자치단체전입금 50,525 0 50,525

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,000 0 50,000
(성립전_1추)군산시 역량강화 사업비 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 525 0 525
(성립전_1추)국가공무원 9급 공채 필기시험 임

부임 : 525,000원 * 1교 =
525,000

2.지방교육행정기관이전수입 9,041,842 7,063,677 1,978,165

1.교육비특별회계전입금수입 9,041,842 7,063,677 1,978,165

1.사립학교보조금수입 9,041,842 7,063,677 1,978,165

1.인건비재정결함보조금 5,565,563 5,480,916 84,647
인건비 재정결함보조금 : -122,317,000원 * 1

교 =
-122,317,000

교원 성과상여금 : 206,964,000원 * 1교 = 206,964,000

2.운영비재정결함보조금 1,069,529 1,035,039 34,490
운영비 재정결함보조금 : 34,490,000원 * 1교 

=
34,490,000

3.목적사업비보조금 2,406,750 547,722 1,859,028
(성립전_1추)무상급식비지원 : 668,610,000원 

* 1교 =
668,610,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

2,882,000원 * 1교 =
2,882,000

(성립전_1추)상반기 기숙사 운영비 지원 : 

3,024,000원 * 1교 =
3,024,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)3~5월/6~9월 급식종사자 인건비 

지원 : 94,297,000원 * 1교 =
94,297,000

(성립전_1추)3~5월/6~9월 급식종사자 인건비 

지원 : 81,687,000원 * 1교 =
81,687,000

(성립전_1추)3~5월/6~9월 급식종사자 인건비 

지원 : 2,556,000원 * 1교 =
2,556,000

(성립전_1추)3~5월/6~9월 급식종사자 인건비 

지원 : 1,325,000원 * 1교 =
1,325,000

(성립전_1추)3~5월/6~9월 급식종사자 인건비 

지원 : 6,125,000원 * 1교 =
6,125,000

(성립전_1추)1학기 정원외 기간제교원 인건비

 : 24,752,000원 * 1교 =
24,752,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 6,252,000

원 * 1교 =
6,252,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비

 : 10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)교과서 무상지원 구입비 : 

107,000원 * 1교 =
107,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)자동심장충격기 지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원어민보조교사 인건비 : 

50,380,000원 * 1교 =
50,380,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)고교학점제 기반조성 지원 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 90,000,000원 

* 1교 =
90,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 48,000,000

원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

63,864,000원 * 1교 =
63,864,000

(성립전_1추)무선 AP추가 구축 지원 : 

15,232,000원 * 1교 =
15,232,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

206,850,000원 * 1교 =
206,850,000

(성립전_1추)학생예술동아리(현악앙상블) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생예술동아리(현악앙상블) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식기구 환경개선비 : 

61,059,000원 * 1교 =
61,059,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

21,760,000원 * 1교 =
21,760,000

(성립전_1추)흡연예방,금연실천학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

34,462,000원 * 1교 =
34,462,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 지원 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

순회교사 여비 지원 : 1,190,000원 * 1교 = 1,190,000

(성립전_1추)마음치유,생명지킴 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

71,820,000원 * 1교 =
71,820,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

30,780,000원 * 1교 =
30,780,000

스포츠클럽 활동비 : 700,000원 * 1교 = 700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)미래형 학교도서관 조성 사업비 :

 88,000,000원 * 1교 =
88,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

11,430,000원 * 1교 =
11,430,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

18,040,000원 * 1교 =
18,040,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교유교구비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

스마트칠판 보급사업비 : 70,000,000원 * 1교 

=
70,000,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

3.기타이전수입 14,446 13,446 1,000

1.사학법인이전수입 13,446 13,446 0

1.법인법정부담금 13,446 13,446 0

1.법인법정부담금 13,446 13,446 0

2.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000 교생실습비 : 100,000원*10명*1회= 1,000,000

2.자체수입 628,530 607,259 21,271

1.학부모부담수입 601,923 583,409 18,514

1.수익자부담수입 601,923 583,409 18,514

1.급식비 242,659 242,659 0

1.급식비 242,659 242,659 0

2.방과후학교활동비 68,400 68,400 0

1.방과후학교활동비 68,400 68,400 0

3.현장체험학습비 216,210 216,210 0

1.현장체험학습비 216,210 216,210 0

4.졸업앨범비 12,240 12,240 0

1.졸업앨범비 12,240 12,240 0

5.기숙사비 62,414 43,900 18,514

1.기숙사비 62,414 43,900 18,514 운영비 : 2,314,158원*8월= 18,514,000

2.행정활동수입 26,607 23,850 2,757
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 17,250 17,250 0

1.사용료및수수료 17,250 17,250 0

1.사용료 17,250 17,250 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 8,857 6,100 2,757

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 6,357 3,600 2,757

1.기타행정활동수입 6,357 3,600 2,757 감사지적회수금 : 2,757,000원*1교*1회= 2,757,000

3.기타수입 66,656 30,000 36,656

1.전년도이월금 66,656 30,000 36,656

1.순세계잉여금 65,710 30,000 35,710

1.순세계잉여금 65,710 30,000 35,710

1.순세계잉여금 65,710 30,000 35,710 순세계잉여금 : 35,709,596원*1교*1회= 35,710,000

2.정산대상재원사용잔액 946 0 946

1.정산대상재원사용잔액 946 0 946

1.정산대상재원사용잔액 946 0 946 인건비잔액 : 945,950원*1교*1회= 946,000

세입합계 9,805,073 7,714,382 2,090,691
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,650,223 5,498,266 151,957

1.교직원보수 4,681,836 4,671,336 10,500

1.사립학교 교원보수 4,268,688 4,258,524 10,164

1.기본급 2,700,000 2,700,000 0

1.봉급 2,700,000 2,700,000 0

2.정액수당 811,116 800,952 10,164

1.정근수당 286,020 286,020 0

2.성과상여금 206,964 196,800 10,164 성과상여금 : 10,163,830원*1월= 10,164,000

3.가족수당 32,400 32,400 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 135,000 135,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 5,400 5,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 240 240 0

10.시간외근무수당 108,000 108,000 0

11.관리업무수당 5,772 5,772 0

3.부담금 236,772 236,772 0

1.교직원법정부담금 236,772 236,772 0

4.실비변상등 488,400 488,400 0

1.정액급식비 75,600 75,600 0

2.명절휴가비 405,000 405,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

5.교원연구비 32,400 32,400 0

1.기타수당 32,400 32,400 0

2.사립학교 직원보수 413,148 412,812 336

1.기본급 244,416 246,816 -2,400

1.봉급 244,416 246,816 -2,400 기본급 : -2,400,000원*1회 = -2,400,000
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2.정액수당 68,832 66,096 2,736

1.정근수당 24,804 24,804 0

2.성과상여금 24,864 24,528 336 성과상여금 : 335,230원*1월= 336,000

3.대우공무원수당 1,944 1,944 0

4.가족수당 4,800 2,400 2,400 가족수당 : 400,000원*6월 = 2,400,000

5.시간외근무수당 12,420 12,420 0

3.부담금 44,280 44,280 0

1.교직원법정부담금 44,280 44,280 0

4.실비변상등 53,820 53,820 0

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 25,020 25,020 0

3.연가보상비 6,048 6,048 0

4.직급보조비 12,672 12,672 0

5.특수직무수당 1,800 1,800 0

1.교직수당가산금3(특수업무수당) 1,800 1,800 0

2.기타 교직원보수 887,073 809,580 77,493

1.교직원대체인건비 884,673 809,580 75,093

1.교원대체인건비 843,382 796,080 47,302

1.정근수당 23,030 22,980 50
정근수당가산금(장기근속수당) : 50,000원

*1명*1월=
50,000

2.성과상여금 34,462 0 34,462
(성립전_1추)성과상여금 : 34,462,000원*1

교*1회=
34,462,000

3.가족수당 3,495 3,360 135 가족수당 : 67,205원*2명*1월= 135,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 45,573 45,000 573 교직수당 : 286,015원*2명*1월= 573,000

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 10,920 10,920 0

7.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

8.시간외근무수당 32,471 32,400 71 정액분,초과근무수당 : 70,260원*1명*1월= 71,000

9.정액급식비 25,830 25,200 630 정액급식비 : 140,000원*3명*1.5월= 630,000

10.명절휴가비 72,000 72,000 0
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11.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0

12.교직수당가산금9(사서교사수당) 240 240 0

13.기간제교원인건비 523,238 513,000 10,238 본봉 : 3,412,510원*3명*1월= 10,238,000

14.기간제교원법정부담금 70,443 69,300 1,143 국민연금부담금 : 199,930원*3명*1월= 600,000

건강보험부담금 : 128,380원*3명*1월= 386,000

고용보험부담금 : 29,980원*3명*1월= 90,000

산업재해부담금 : 22,330원*3명*1월= 67,000

2.교원연구비 13,657 13,500 157

1.기타수당 13,657 13,500 157 교원연구비 : 78,300원*2명*1월= 157,000

3.정원외가간제교원인건비 27,634 0 27,634

1.기간제교원인건비 25,363 0 25,363
(성립전_1추)퇴직금 : 2,881,210원*1명*1

회=
2,882,000

(성립전_1추)인건비 : 22,480,170원*1명*1

교=
22,481,000

2.기간제교원법정부담금 2,271 0 2,271
(성립전_1추)법정부담금 : 2,270,220원*1

명*1교=
2,271,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 81,314 17,350 63,964

1.교직원역량강화 12,500 12,500 0

1.직무연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지 68,814 4,850 63,964

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0
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1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원포상 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교직원맞춤형복지비 63,964 0 63,964

1.맞춤형복지비 63,964 0 63,964
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

63,864,000원*1교*1회=
63,864,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

100,000원*1인*1월=
100,000

4.교사회,직원회 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.교직원생일기념경비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,893,830 712,552 1,181,278

1.급식 관리 1,616,754 595,421 1,021,333

1.학교급식운영 1,616,754 595,421 1,021,333

1.조리사인건비 32,904 6,270 26,634

1.공무직인건비 30,386 6,270 24,116
(성립전_1추)보수및각종수당 : 2,815,000

원*1명*3월=
8,445,000

(성립전_1추)보수및각종수당 : 304,000원

*1인*1월=
304,000

(성립전_1추)보수및각종수당 : 3,008,250

원*1인*4월=
12,033,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*1명

*3월=
150,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 46,000원*1인

*4월=
184,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 3,000,000원

*1명*1월=
3,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

인*1월=
100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.공무직법정부담금 1,868 0 1,868
(성립전_1추)4대보험 : 260,000원*1명*3월

=
780,000

(성립전_1추)4대보험 : 272,000원*1인*4월

=
1,088,000

2.조리원인건비 167,775 21,600 146,175

1.공무직인건비 149,800 21,600 128,200
(성립전_1추)보수및각종수당 : 3,316,700

원*5인*4월=
66,334,000

(성립전_1추)보수및각종수당 : 262,500원

*8인*1월=
2,100,000

(성립전_1추)보수및각종수당 : 2,303,791

원*8명*3월=
55,291,000
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(성립전_1추)특별근무수당 : 63,750원*5인

*4월=
1,275,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*8명

*3월=
1,200,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 2,000,000원

*1명*1월=
2,000,000

2.맞춤형복지비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*8

명*1월=
5,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 220,000원*5

인*1월=
1,100,000

3.공무직법정부담금 11,675 0 11,675
(성립전_1추)4대보험 : 230,625원*8명*3월

=
5,535,000

(성립전_1추)4대보험 : 307,000원*5인*4월

=
6,140,000

3.급식재료구입비 1,274,778 500,494 774,284

1.급식용식재료비 1,274,778 500,494 774,284
(성립전_1추)식품비 : 3,073,900원*1교*1

회=
3,074,000

(성립전_1추)식품비 : 102,600,000원*1교

*1회=
102,600,000

(성립전_1추)식품비 : 668,610,000원*1교

*1회=
668,610,000

4.급식운영비 43,808 43,808 0

1.일반수용비 32,991 32,991 0

2.전기요금 2,397 2,397 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 4,400 4,400 0

5.기타공공요금 20 20 0

5.급식기구확충비 63,959 2,900 61,059

1.시설비 13,142 0 13,142
(성립전_1추)(목적)전기증설공사비 : 

13,142,000원*1교*1회=
13,142,000

2.비품구입비 50,817 2,900 47,917
(성립전_1추)(목적)급식용기구확충비 : 

47,917,000원*1교*1회=
47,917,000

6.대체인건비 4,294 2,280 2,014

1.기간제근로자인건비 4,294 2,280 2,014
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,000원*2명*6일=
912,000

(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

76,000원*1인*14.5일=
1,102,000

7.영양실무사인건비 29,236 18,069 11,167

1.공무직인건비 26,156 16,347 9,809
(성립전_1추)기본급 및 가족수당 : 

1,020,250원*1인*4월=
4,081,000

(성립전_1추)기본급 및 가족수당 : 

1,089,000원*1명*3월=
3,267,000

(성립전_1추)기본급 및 가족수당 : 75,000

원*1인*1월=
75,000

(성립전_1추)근속수당 : 97,750원*1인*4월

=
391,000
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(성립전_1추)근속수당 : 97,660원*1명*3월

=
293,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*1명*3

월=
210,000

(성립전_1추)정액급식비 : 64,000원*1인*4

월=
256,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 51,660원*1명

*3월=
155,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 2,000원*1인

*1월=
2,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 46,750원*1인

*4월=
187,000

(성립전_1추)위험수당 : 25,000원*1명*3월

=
75,000

(성립전_1추)위험수당 : 23,000원*1인*4월

=
92,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1인

*1월=
250,000

(성립전_1추)정기상여금 : 25,000원*1인*1

월=
25,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 400,000원*1인

*1월=
400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 50,000원*1인*1

월=
50,000

2.맞춤형복지비 775 275 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 125,000원*1

인*1월=
125,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 375,000원*1

명*1월=
375,000

3.공무직법정부담금 2,305 1,447 858
(성립전_1추)4대보험 : 124,660원*1명*3월

=
374,000

(성립전_1추)4대보험 : 121,000원*1인*4월

=
484,000

2.기숙사 관리 65,438 43,900 21,538

1.기숙사운영 65,438 43,900 21,538

1.기숙사운영비 19,000 19,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.전기요금 2,800 2,800 0

3.상하수도료 3,360 3,360 0

4.연료비 10,540 10,540 0

2.기숙사직원인건비 27,854 9,340 18,514

1.공무직인건비 27,854 9,340 18,514 보수 및 각종수당 : 2,314,158원*1명*8월= 18,514,000

3.기숙사청소용역비 16,964 15,560 1,404

1.일반수용비 16,964 15,560 1,404
(성립전_1추)(목적)청소용역비지원 : 

1,404,000원*1교*1회=
1,404,000

4.(목적)기숙사사회걱배려대상자지원 1,620 0 1,620
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1.학생복지비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)사회배려자지원 : 90,000원*2

명*9월=
1,620,000

3.보건관리 106,591 58,291 48,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 80,825 32,525 48,300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 13,311 13,311 0

1.학생복지비 13,311 13,311 0

3.보건실운영 32,244 8,204 24,040

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 23,944 5,904 18,040
(성립전_1추)(목적)위생용품구입 : 

18,040,000*1교*1회 =
18,040,000

3.비품구입비 8,000 2,000 6,000
(성립전_1추)(목적)자동심장충격기 : 

2,000,000원*1교*1회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)자동신장체중측정기 : 

1,000,000원*1교*1회=
1,000,000

(성립전_1추)심폐소생술 십습교육교구 : 

3,000,000원*1교*1회 =
3,000,000

4.학생정서,행동특성검사 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

5.[국고]흡연예방(교육,홍보,기타) 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사료 : 1,000,000원*1교*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 1,375 0 1,375
(성립전_1추)자료구입,제작및프로그램운엉

(식비,간식비등) : 5,980원*229.8종*1회=
1,375,000

3.목적사업업무추진비 125 0 125
(성립전_1추)협의회비 : 125,000원*1종*1

회=
125,000

6.교직원건강검사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

7.(경상)감영병예방관리 10,400 10,400 0

1.학생복지비 10,400 10,400 0

8.(목적)방역활동도우미 교통비 21,760 0 21,760

1.기간제근로자인건비 21,760 0 21,760
(성립전_1추)교통비 : 310,857원*10명*7월

=
21,760,000

2.학교환경위생관리 25,766 25,766 0

1.먹는물관리 7,936 7,936 0

1.일반수용비 7,936 7,936 0
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2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

4.(경상)공기청정기운영비 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

4.학생복지 105,047 14,940 90,107

1.학생복지운영 105,047 14,940 90,107

1.졸업앨범제작 12,240 12,240 0

1.교육운영비 12,240 12,240 0

2.학생교과서구입 107 0 107

1.교육운영비 107 0 107
(성립전_1추)(목적)무상교육 교과서지원 :

 107,000원*1교*1회=
107,000

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 90,000 0 90,000

1.학생복지비 90,000 0 90,000
(성립전_1추)(목적)신입생 교복구입비 : 

300,000원*300명*1교=
90,000,000

5.매점사용료수익금 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 736,588 486,196 250,392

1.교과 활동 154,607 94,297 60,310

1.교과활동지원 17,472 19,972 -2,500

1.교사용교과서(지도서)구입 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육용소모품 1,960 4,460 -2,500

1.교육운영비 1,960 4,460 -2,500
마음의밭노트제작 : -2,500원*1,000부*1회

 =
-2,500,000

4.그린마일리지 5,512 5,512 0

양재훈 2023년 07월 20일 14시 27분 12초 15 전라북도교육청 군산중앙여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,512 5,512 0

2.국어 교과활동 798 800 -2

1.교과운영 798 800 -2

1.교육운영비 798 800 -2 교육용품및자료구입 : -2,270원*1회 = -2,000

3.사회 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 7,500 4,500 3,000

1.교과운영 7,500 4,500 3,000

1.교육운영비 7,500 4,500 3,000 교육용품및자료구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

5.과학 교과활동 33,000 32,000 1,000

1.교과운영 4,500 1,500 3,000

1.교육운영비 4,500 1,500 3,000 교육용품및자료구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

제작비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.과학학습준비물지원 21,000 23,000 -2,000

1.학습준비물 13,000 3,000 10,000 실험실습재료비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.비품구입비 8,000 20,000 -12,000 과학교구확충 : -12,000,000원*1회 = -12,000,000

3.가정학습준비물지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 4,800 4,800 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 7,902 8,500 -598

1.교과운영 1,902 2,500 -598

1.일반수용비 402 1,000 -598 기자재수리비 : -598,000원*1회 = -598,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0
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1.학습준비물 6,000 6,000 0

7.예술 교과활동 19,550 12,900 6,650

1.음악교과운영 3,600 3,950 -350

1.교육운영비 1,600 1,950 -350 기타줄구입 : -350,000원*1회 = -350,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 8,950 8,950 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물 7,200 7,200 0

3.(목적)학교예술지원사업 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,640 0 3,640
(성립전_1추)강사료 : 2,500,000원*1교*1

회=
2,500,000

(성립전_1추)강사료 : 38,000원*2시간*15

회=
1,140,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)선율앙상블(물품 및 재료비, 

식비, 간식비등) : 2,500,000원*1교*1회=
2,500,000

(성립전_1추)선율앙상블(물품 및 재료비, 

식비, 간식비등) : 43,000원*20종*1회=
860,000

8.외국어 교과활동 61,063 8,303 52,760

1.원어민보조교사인건비 50,380 0 50,380

1.기간제근로자인건비 37,800 0 37,800
(성립전_1추)월급여 : 2,700,000원*2명*6

월=
32,400,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,700,000원*2명*1

월=
5,400,000

2.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회수당 : 100,000원*1명*6

월=
600,000

3.일반수용비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)주거지원비및 기타경비 : 

733,333원*2명*6월=
8,800,000

4.기간제근로자법정부담금 3,180 0 3,180
(성립전_1추)법정부담금 : 265,000원*2명

*6월=
3,180,000

2.영어교과운영 9,650 7,270 2,380

1.교육운영비 9,650 7,270 2,380 교육자료제작 : 2,580,000원*1회 = 2,580,000

영어멘토링활동 : -200,000원*1회 = -200,000

3.중국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.일본어교과운영 833 833 0

1.교육운영비 833 833 0

양재훈 2023년 07월 20일 14시 27분 12초 17 전라북도교육청 군산중앙여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 4,822 4,822 0

1.한문교과운영 522 522 0

1.교육운영비 522 522 0

2.보건교과운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 581,981 391,899 190,082

1.자율활동 54,894 72,805 -17,911

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.체육대회 6,961 6,200 761

1.교육운영비 6,961 6,200 761 시설사용료 : -164,000원*1회 = -164,000

행사용품구입 : 924,200원*1회 = 925,000

3.학예회(덕원축제) 11,656 11,656 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,156 10,156 0

4.학예회(드림콘서트) 3,284 3,380 -96

1.교육운영비 3,284 3,380 -96 전시및행사용품구입 : -56,780원*1회 = -56,000

제작비 : -40,000원*1회 = -40,000

5.경시대회 9,748 12,624 -2,876

1.교육운영비 9,748 12,624 -2,876 수학축전 : -2,936,400원*1회 = -2,936,000

동아리발표대회 : -340,000원*1회 = -340,000

학교홈페이지꾸미기대회 : 400,000원*1회 

=
400,000

6.전일제통합학급운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.과학탐구활동 1,000 16,700 -15,700

1.교육운영비 1,000 9,000 -8,000
교육활동경비(교육비및자격증취득비) : 

-50,000원*20명*8회 =
-8,000,000

2.비품구입비 0 7,700 -7,700 교육용드론구입 : -7,700,000원*1교*1회= -7,700,000
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8.외부 초청 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

9.학생회운영(학생자치활성화) 8,545 8,545 0

1.학생복지비 8,545 8,545 0

2.현장체험학습활동 447,360 220,510 226,850

1.수학여행 405,950 179,100 226,850

1.여비 20,750 7,500 13,250 인솔교사여비 : 265,000원*25명*2회 = 13,250,000

2.교육운영비 385,200 171,600 213,600 교통비 : 31,011,120원*1회 = 31,012,000

숙박비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

식비 : -4,262,120원*1회 = -4,262,000

관람료외기타경비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

(성립전_1추)(목적)수학여행비지원 : 

206,850,000원*1교*1회=
206,850,000

2.수련활동 21,700 21,700 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 21,000 21,000 0 숙식비 : 2,064,000원*1회 = 2,064,000

기타경비 : -2,064,000원*1회 = -2,064,000

3.현장학습 19,710 19,710 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 18,210 18,210 0

3.동아리활동 45,932 40,802 5,130

1.동아리활동 41,782 36,652 5,130

1.운영수당 11,960 11,960 0

2.교육운영비 29,822 24,692 5,130 풍물부체험활동 : -452,000원*1회 = -452,000

동아리발표회 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

기타동아리활동(차량임차료등) : 

6,881,700원*1회 =
6,882,000

동아리방꾸미기행사 : -400,000원*1회 = -400,000

(성립전_1추)탄소중립교육활동비 : 

2,000,000원*1교*1회=
2,000,000
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(목적)스포츠클럽활동비 : 700,000원*1회 

=
700,000

2.교사연구회운영 4,150 4,150 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.환경보호활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 32,795 56,782 -23,987

1.자기이해활동 2,565 2,565 0

1.교육운영비 2,565 2,565 0

2.진로체험활동 2,020 26,007 -23,987

1.운영수당 0 1,200 -1,200
진로진학특강 강사료 : -300,000원*1명*4

회 =
-1,200,000

2.교육운영비 2,020 24,807 -22,787 진로캠프 : -16,960,000원*1회 = -16,960,000

진로플래너제작 : -5,627,000원*1회 = -5,627,000

진로진학특강 제작비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.(경상)진로프로그램 운영지원 28,210 28,210 0

1.교육운영비 28,150 28,150 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.선택적 교육활동 425,408 197,978 227,430

1.방과후학교 운영 118,900 68,400 50,500

1.방과후학교운영 118,900 68,400 50,500

1.교과프로그램 118,900 68,400 50,500

1.운영수당 97,900 68,400 29,500
(성립전_1추)(목적)자유수강권 강사비 : 

1,500,000원*1교*1회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 강사비 : 

1,000,000원*1교*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)강사비 : 27,000,000원

*1교*1회=
27,000,000

2.전기요금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 2,500,000

원*1교*2회=
5,000,000

3.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)(목적)소모품구입 : 

15,560,000원*1교*1회=
15,560,000

(성립전_1추)(목적)프로그램이용료 : 

440,000원*1교*1회=
440,000
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2.독서활동 140,000 42,000 98,000

1.독서활동운영 140,000 42,000 98,000

1.도서구입 32,000 32,000 0

1.도서구입비 32,000 32,000 0

2.도서관운영 108,000 10,000 98,000

1.교육운영비 108,000 10,000 98,000
(성립전_1추)(목적)미래형 학교도서관 조

성사업 : 88,000,000원*1교*1회=
88,000,000

(자체)미래형 학교도서관 : 10,000,000원

*1교*1회=
10,000,000

3.기타 선택적 교육활동 166,508 87,578 78,930

1.기타선택적교육운영 166,508 87,578 78,930

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육용품구입 : 284,000원*1회 = 284,000

교육실습생중식비 : -284,000원*1회 = -284,000

2.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 30,000 28,500 1,500
강사료(1,2,3학년 진학지도등) : 300,000

원*5회 =
1,500,000

2.교육운영비 0 1,500 -1,500
제작비(진로진학자료구입및물품제작등) : 

-15,000원*100권*1회 =
-1,500,000

3.학교자율선택과제운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.(군산시)역량강화지원사업비 50,000 0 50,000

1.운영수당 32,000 0 32,000 (성립전_1추)강사료 : 32,000,000원*1교= 32,000,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)내고장바로알기활동 : 20,000

원*350명*1회=
7,000,000

(성립전_1추)교과행사 및 체험활동(미술교

과체험) : 28,000원*5회*30명=
4,200,000

(성립전_1추)동아리활동(jbs방송부,풍물

부,댄스부) : 34,000원*40명*5회=
6,800,000

5.(경상)고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 27,666 32,310 -4,644 인건비, 운영비등 : -4,644,000원*1회 = -4,644,000

2.교육운영비 8,444 3,800 4,644 물품및제작비등 : 4,644,000원*1회 = 4,644,000

3.목적사업업무추진비 1,890 1,890 0
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6.(경상)노동교육운영비지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

7.(경상)기후변화교육운영비지원 3,500 2,000 1,500

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,700 200 1,500 자료구입등 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

8.(목적)교과보충프로그램(학습도움닫기)지원11,430 0 11,430

1.운영수당 11,430 0 11,430
(성립전_1추)강사비, 운영비 : 

2,286,000*5인*1회 =
11,430,000

9.기초학력 3,078 3,078 0

1.운영수당 3,078 3,078 0

10.(목적)고교학점제 기반 조성 오프라인 공동교육과정 거점학교지원16,000 0 16,000

1.운영수당 10,200 0 10,200
(성립전_1추)강사료 : 50,000원*3명*34회

*2회=
10,200,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)업무지원,간식비,인쇄비등 : 

404,900원*10회*1교=
4,049,000

(성립전_1추)체험활동비(식비,간식비,입장

료등) : 951,000원*1교=
951,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 14,285원*7명*8회

=
800,000

5.교육활동 지원 606,484 387,456 219,028

1.교무업무 운영 118,594 121,594 -3,000

1.교무학사운영 118,594 121,594 -3,000

1.교무실무사인건비 90,736 90,736 0

1.공무직인건비 85,000 85,000 0

2.공무직법정부담금 5,736 5,736 0

2.교무학사운영 16,100 16,100 0

1.교육운영비 16,100 16,100 0

3.교육활동홍보 4,750 7,750 -3,000

1.교육운영비 4,750 7,750 -3,000 학교신문제작 : -1,000원*1,500부*2회 = -3,000,000

4.입학식 및 졸업식 7,008 7,008 0

1.교육운영비 7,008 7,008 0

2.생활지도운영 49,770 19,550 30,220
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1.학생생활상담지도 49,770 19,550 30,220

1.학생생활지도 운영 12,150 12,150 0

1.교육운영비 12,150 12,150 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.기타수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 3,400 4,400 -1,000

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,400 3,400 -1,000
즐거운학교만들기경비(집단상담활동) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

4.학교폭력예방교육운영비지원(강사료)10,500 0 10,500

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*281.25시

간*1교=
9,000,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)프로그램운영비등 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

5.(경상)wee클래스운영비지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.(목적)따뜻한학급만들기 운영비 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)교육활동비 : 500,000원*13학

급*1교=
6,500,000

7.(목적)마음치유 생명지킴 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)상담 및 치료비 : 70,000원*1

명*10회=
700,000

(성립전_1추)캠페인,체험활동비 : 11,111

원*30명*3회=
1,000,000

8.(목적)학업중단 예방 운영비 2,500 0 2,500

1.운영수당 140 0 140 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*2명*1회= 140,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
(성립전_1추)문화 및 교육활동 체험비 : 

15,000원*30명*2회=
900,000

(성립전_1추)차량비,식비,간식비 : 

292,000원*5회*1교=
1,460,000

9.(목적)다문화가정 맞춤형 진로지원비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)다문화가정 맞춤형 진로지원

비 : 1,000,000원*3명*1회=
3,000,000

3.학습지원실 운영 119,629 19,821 99,808

1.방송실운영 1,748 1,172 576
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1.방송실운영 1,748 1,172 576

1.교육운영비 1,748 1,172 576 방송장비수리 : 575,250원*1회 = 576,000

2.정보화실운영 108,532 10,800 97,732

1.학교정보화지원 10,800 10,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.(국고)학교정보화지원 15,232 0 15,232

1.시설비 15,232 0 15,232
(성립전_1추)학교 무선망 추가 구축지원 :

 15,232,000원*1교*1회=
15,232,000

3.(목적)인공지능(AI)교육 선도지원 12,500 0 12,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)강사수당 : 30시간*30,000원

*1회=
900,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교구 재료비 : 100,000원*50

종*1회=
5,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)업무추진비(간담회,협의회,다

과비) : 18,750원*64명*1회=
1,200,000

4.비품구입비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)교구구입 및 정보기기구입 : 

1,050,000원*4종*1회=
4,200,000

5.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)코딩교육도서 구입 : 20,000

원*2권*30명=
1,200,000

4.(목적)스마트칠판설치 70,000 0 70,000

1.시설비 70,000 0 70,000 스마트칠판설치 : 70,000,000원*1회 = 70,000,000

3.공동실습소운영 9,349 7,849 1,500

1.생활관운영 6,229 4,729 1,500

1.운영수당 3,344 3,344 0

2.교육운영비 2,885 1,385 1,500 운영용품 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.서예교육 3,120 3,120 0

1.운영수당 1,520 1,520 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

4.교육여건 개선 318,491 226,491 92,000

1.교육환경개선 318,491 226,491 92,000

1.책·걸상구입 202,860 202,860 0

1.비품구입비 202,860 202,860 0

2.PC구입 6,900 6,900 0

양재훈 2023년 07월 20일 14시 27분 12초 24 전라북도교육청 군산중앙여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 6,900 6,900 0

3.기타비품 7,100 5,100 2,000

1.비품구입비 7,100 5,100 2,000 정수기외기타비품 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.기타집기 34,000 3,000 31,000

1.비품구입비 34,000 3,000 31,000 보관함외(칠판장) : 1,550,000원*20개= 31,000,000

5.소규모수선 67,631 7,631 60,000

1.일반수용비 67,631 7,631 60,000 소규모수선비 : 5,000,000원*1교*12회 = 60,000,000

6.커텐교체및수선 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 커텐교체및수선 : -1,000,000원*1교*1회 = -1,000,000

6.학교 일반운영 362,540 301,934 60,606

1.학교기관 운영 85,669 72,767 12,902

1.부서기본운영 79,417 72,767 6,650

1.교장실운영 17,148 17,148 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 12,000 12,000 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 51,554 46,619 4,935

1.일반수용비 45,414 40,479 4,935 전산소모품 : 705,000원*7월 = 4,935,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 1,520 1,520 0

3.교무실운영 10,715 9,000 1,715

1.기타수당 525 0 525
(성립전_1추)9급 공채 필기시험 임부임 : 

525,000원*1교*1회=
525,000

2.여비 10,190 9,000 1,190
(목적)순회교사운영비 : 1,190,000원*1회 

=
1,190,000

2.행정지원인력운용 6,252 0 6,252

1.사회복무요원인건비 6,252 0 6,252

1.기간제근로자인건비 6,252 0 6,252
(성립전_1추)보수,중식,교통비 : 

6,252,000원*1교*1회=
6,252,000

2.시설 장비 유지 274,371 226,667 47,704
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 274,371 226,667 47,704

1.공공요금및제세공과금 125,638 89,558 36,080

1.전기요금 94,080 58,000 36,080 전기요금 : 36,080,000 = 36,080,000

2.상하수도료 20,000 20,000 0

3.기타공공요금 11,558 11,558 0

2.연료비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.시설관리용역 43,807 33,807 10,000

1.일반수용비 43,807 33,807 10,000 정화조청소용역 : -1,000,000원*1교*1회= -1,000,000

청소용역(식생활관,기숙사등) : 5,500,000

원*1교*2회=
11,000,000

4.시설일반관리 44,614 42,990 1,624

1.일반수용비 44,614 42,990 1,624
(목적)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원*1회 =
1,624,000

5.화장실관리 34,480 34,480 0

1.일반수용비 34,480 34,480 0

6.당직관리 22,832 22,832 0

1.기간제근로자인건비 18,200 18,200 0

2.일반수용비 3,432 3,432 0

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 100 100 0

1.학교운영위원회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 130,000 130,000 0

1.시설확충 및 개선 130,000 130,000 0

1.시설확충및개선 130,000 130,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조경공사 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

2.교사동 방수공사 125,000 125,000 0

1.시설비 125,000 125,000 0

세출합계 9,805,073 7,714,382 2,090,691
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